

ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

15 июля 2024 года

KASE представляет итоги работы биржевого рынка за II квартал и первое полугодие 2024 года

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за первое полугодие 2024 года:

- Совокупный объем торгов на KASE составил 187,2 трлн тенге и вырос относительно аналогичного периода 2023 года на 18,7 % или 29,4 трлн тенге.
- С начала года значение Индекса KASE выросло на 23,0 % до 5 151,81 пунктов.
- Капитализация рынка акций с начала года выросла на 20,8 % или 5,6 трлн тенге до 32,3 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга вырос на 4,3 % до 14,1 трлн тенге.
- С начала 2024 года процедуру листинга прошли ценные бумаги 15 новых эмитентов: один в секторе акций, один в секторе KASE Global и 13 в секторе корпоративные облигации.
- По состоянию на 01 июля 2024 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 698 наименований 252 эмитентов.

КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ

Во втором квартале 2024 года при участии KASE проведены следующие мероприятия.

Обучающие мероприятия

- На площадке KASE был проведен вебинар "Макроэкономика для инвесторов", на котором аудитория познакомилась с основными понятиями и ролью макроэкономики в инвестиционных решениях.
- KASE провела вебинар "Подготовка отчетности в соответствии с принципами ESG" для эмитентов, в рамках которого спикеры рассказали участникам о составлении ESG отчетности по стандартам GRI (Global Reporting Initiative, Глобальная инициатива по отчётности), по МСФО (Международные стандарты финансовой отчётности) и о рекомендациях от Агентства по регулированию и развитию финансового рынка.
- KASE провела вебинар "Улучшение связей с инвесторами: передовые стратегии для листинговых компаний в Казахстане", в рамках которого слушатели ознакомились с философией связи с инвесторами (IR), прогнозами относительно IR в Казахстане, стратегиями и инструментами взаимосвязей с инвесторами и лучшими практиками в связях с инвесторами, и рассказал о стратегической ценности IR на казахстанском рынке и влиянии IR на листинговые компании.
- KASE провела ознакомительный семинар для слушателей Школы MBA Университета Международного. Слушатели Школы MBA посетили музей KASE, познакомилась с деятельностью Биржи, возможностями торговли ценными бумагами и финансовыми инструментами и проектом "Биржевой симулятор".
- KASE совместно с АО "Фридом Финанс" организовала семинар "Источники финансирования бизнеса: От стартапа до крупной компании", где предприниматели получили актуальную информацию о разных способах привлечения денежных средств для успешной реализации собственных проектов. На семинаре были затронуты такие темы как привлечение денежных средств на фондовом рынке путем проведения IPO или выпуска облигаций, банковское финансирование, корпоративное финансирование на международных рынках, ESG-

финансирование, применение инструментов субсидирования и гарантирования АО "Фонд развития предпринимательства "Даму", сотрудничество с АО "Экспортно-кредитное агентство Казахстана" и АО "Банк Развития Казахстана".

Мероприятия для бизнеса

- В рамках "Дня эмитента" KASE для инвесторов, профессиональных участников рынка ценных бумаг и СМИ провела онлайн-встречу с руководством ТОО "МФО "MyCar Finance" и АО "Halyk Finance" на тему "Облигации ТОО "МФО "MyCar Finance".
- Биржа также провела "День эмитента" для АО "KEGOC", в рамках которого руководство компании сообщило об основных производственных и финансовых результатах деятельности компании по итогам первого квартала 2024 года, факторах инвестиционной привлекательности и планах реализации проектов; и также для АО "Казахтелеком", в рамках которого руководство компании сообщило об итогах деятельности за 2023 год.
- На площадке KASE прошел День эмитента АО "Home Credit Bank", где были озвучены финансовые результаты банка, информация о продуктовой линейке, приложении для МСБ, параметрах выпуска и размещения облигаций банка. В рамках Дня эмитента прошла панельная дискуссия на тему "Макроэкономика и инвестиционный рынок Казахстана в 2024 году" с участием ведущих финансовых экспертов Казахстана.
- Биржа провела KASE Talks с участием Председателя Правления АО "Казпочта" Асел Жанасовой. В ходе беседы были раскрыты актуальные темы о деятельности АО "Казпочта" в качестве трансферт-агента и ведущего брокера на фондовом рынке Казахстана, о финансовом бизнесе и конкуренции с банками, о востребованных услугах для компаний и казахстанцев в сфере финансов, логистики и почтовой связи, специфике работы в рамках Digital и AI и ситуации с цифровизацией, запуске международного логистического хаба "Шелковый путь", мобильном приложении QazPost.kz и развитии электронной коммерции в Казахстане.
- Биржа провела KASE Talks с участием Председателя Правления АО "Отбасы банк" Ляззат Ибрагимовой. В ходе мероприятия спикеры обсудили актуальные темы о деятельности банка в качестве оператора жилищных программ. Была затронута тема об образовательных депозитах, а также о запуске гендерной ипотеки, в рамках продвижения гендерного равенства, о новых технологических решениях, в том числе, о планах по усовершенствованию мобильного приложения, о преимуществах портала недвижимости Vaspara market.

Международное сотрудничество

- Биржа провела "KASE Day in Bishkek" в г. Бишкек (Республика Кыргызстан), в котором приняли участие представители кыргызских крупных компаний, эмитенты, инвесторы и профессиональные участники местного рынка. В ходе "KASE Day in Bishkek" представители Биржи рассказали аудитории о результатах деятельности KASE, перспективах развития казахстанского биржевого рынка, финансовых инструментах и услугах KASE, центральном контрагенте.

РЫНОК АКЦИЙ

Капитализация рынка акций с начала года выросла на 20,8 % или 5,6 трлн тенге до 32,3 трлн тенге (69,4 млрд USD). При этом по итогам второго квартала 2024 года капитализация рынка акций выросла на 4,8 % или 1,5 трлн тенге. Основная доля роста во втором квартале пришлась на компании Индекса KASE за счет корректировки цены их акций.

На конец июня 2024 года в торговых списках KASE находились акции 100 наименования 85 эмитентов, в том числе в секторе нелистинговых ценных бумаг – акции двух наименований двух компаний. В первом полугодии 2024 года в официальный список Биржи были включены акции одного эмитента – АО "Эйр Астана".

Объем торгов акциями за шесть месяцев 2024 года составил 154,4 млрд тенге и вырос относительно первого полугодия 2023 года на 4,9 % или на 7,1 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 1,3 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,9 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 6 557 (на вторичном рынке – 6 257), средний объем одной сделки – 194,6 тыс. тенге (на вторичном рынке – 138,7 тыс. тенге).

На первичном рынке объем торгов увеличился на 49,2 млрд тенге по сравнению с аналогичным периодом 2023 года и составил 49,3 млрд тенге. В мае 2024 года АО "Teniz Capital Investment Banking" разместило 20 тыс. простых акций на сумму 100,0 млн тенге. По результатам размещения весь объем был выкуплен физическими лицами.

В первом полугодии 2024 года на вторичном рынке объем торгов снизился на 28,6 % или на 42,1 млрд тенге по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 105,0 млрд тенге. Во втором квартале 2024 года объем торгов снизился на 61,6 % или на 68,7 млрд тенге по сравнению с первым кварталом 2024 года и составил 42,8 млрд тенге.

Среди основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю физических лиц пришлось 62,1 % от суммарного объема сделок с акциями, на долю банков – 1,7 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 18,8 %, на долю других институциональных инвесторов – 2,6 %, на долю прочих юридических лиц – 14,8 %. Доля нерезидентов составила 7,8 %.

ИНДЕКС KASE

Индекс KASE к началу июля 2024 года продолжил дальнейший рост, обновляя исторические максимумы. По итогам торгов 26 марта Индекс преодолел отметку в 5 000 пунктов. С начала года Индекс KASE вырос на 23,0 % до 5 151,81 пунктов. Рост Индекса KASE за второй квартал 2024 года составил 1,5 %.

Общий объем торгов индексными акциями составил 73,3 млрд тенге. Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "Эйр Астана" – 12,9 млрд тенге (17,6 % от общего объема торгов с индексными акциями)*.

Изменение цен акций, входящих в представительский список Индекса KASE

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.07.24	на 01.01.24	Δ, %	6М 2024	6М 2023	Δ
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	1 816,00	977,06	+85,9	6 096,7	2 089,2	+4 007,5
АО "Kcell"	KCEL	3 003,00	1 954,98	+53,6	3 809,2	5 953,8	-2 144,6
АО Kасpi.kz	KSPI	63 302,00	45 600,00	+38,8	5 003,0	1 394,7	+3 608,3
АО "Народный банк Казахстана"	HSBK	205,70	163,60	+25,7	12 296,1	6 205,0	+6 091,1
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	12 700,00	11 541,00	+10,0	12 644,0	98 346,6	-85 702,6
АО "Казахтелеком"	KZTK	36 845,00	34 500,00	+6,8	5 682,6	2 497,2	+3 185,4
АО "Национальная атомная компания "Казатомпром"	KZAP	18 801,01	18 460,00	+1,8	5 347,5	3 047,1	+2 300,4
АО "KEGOC"	KEGC	1 475,00	1 482,00	-0,5	7 002,4	646,7	+6 355,7
АО "КазТрансОйл"	KZTO	832,89	865,00	-3,7	2 549,8	3 014,3	-464,5
АО "Эйр Астана"	AIRA	891,49	-	-	12 864,1	-	-

*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

На KASE семь из десяти представителей индексной корзины закрылись в зеленой зоне. При этом в лидерах роста оказались акции финансового сектора.

Простые акции АО "Банк ЦентрКредит" по итогам первого полугодия 2024 года выросли в цене на 85,9 %. Банк сообщил о повышении агентством S&P Global Ratings прогноза по рейтингам Банка со "Стабильного" на "Позитивный", а также о подтверждении долгосрочного и краткосрочного кредитного рейтинга Банка на уровне "BB-/B". Банк воздержалась от выплаты дивидендов за 2023 год.

Второе место с ростом стоимости на 53,6 % занимают простые акции представителя сектора телекоммуникаций АО "Кселл". Компания отчиталась о снижении чистой прибыли за год на 18,5 % до 32,9 млрд тенге и за первый квартал 2024 года на 78,2 % до 2,8 млрд тенге, и также воздержалась от выплаты дивидендов за 2023 год.

Замыкает тройку лидеров АО Kасpi.kz, простые акции которого за первое полугодие 2024 года выросли в цене на 38,8 % до 63 302 тенге. Компания опубликовала финансовые отчеты за 2023 год и за первый квартал 2024 года, согласно которым чистая прибыль выросла на 44 % и 28 % соответственно. Акционеры Компании приняли решение о выплате дивидендов по простым акциям за 2023 год и первый квартал 2024 года в размере 850 тенге за акцию.

Акции АО "KEGOC" закрыли первое полугодие 2024 года незначительным снижением на 0,5 %. Согласно финансовым результатам Компании за 2023 год, чистая прибыль увеличилась на 60 %. за первый квартал 2024 года рост составил 58,9 %. Кроме того, компания выплатила дивиденды за второе полугодие 2023 года, размер которых составил 79,50 тенге на акцию.

СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец июня 2024 года в торговых списках Биржи в секторе "KASE Global" находились акции 46 наименований и 12 ETF иностранных эмитентов. Во втором квартале 2024 года в сектор "KASE Global" официального списка KASE были включены одна акция ALPHABET INC. и один ETF Invesco Exchange-Traded Fund Trust.

За первое полугодие 2024 года в секторе "KASE Global" было заключено сделок на общую сумму 12,4 млрд тенге, что выше аналогичного показателя прошлого года на 35,7 % или 3,3 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 102,5 млн тенге, среднее количество сделок – 369, средний объем одной сделки – 277,9 тыс. тенге.

Наибольшее количество сделок в секторе "KASE Global" в первом полугодии 2024 года заключено со следующими акциями:

- Apple Inc. – 4 545 сделок на общую сумму 1 167,1 млн тенге;
- Ford Motor Company – 4 123 сделок на общую сумму 141,5 млн тенге;
- Intel Corporation – 3 961 сделок на общую сумму 547,5 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 53,4 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 35,0 %, на долю прочих юридических лиц – 11,3 %, на долю банков – 0,3 %. Участие нерезидентов оценивается в 0,4 %.

КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

По итогам шести месяцев 2024 года объем торгуемого на KASE корпоративного долга увеличился на 4,3 % или 575,1 млрд тенге до 14,1 трлн тенге (30,2 млрд USD). При этом объем корпоративного долга за второй квартал 2024 года вырос на 4,5 % или 610,2 млрд тенге.

На 01 июля 2024 года в торговых списках KASE находились 443 выпуска корпоративных облигаций 117 эмитентов. С начала года в официальный список KASE были включены 65 выпусков облигаций 42 эмитентов (**тринадцать новых**), из них во втором квартале 2024 года процедуру листинга прошли облигации 44 выпусков 28 эмитентов (**пять новых**): по пять выпусков АО "НУХ "Байтерек" и АО "Home Credit Bank", по три выпуска АО "Аграрная кредитная корпорация" и АО "Казахстанская Жилищная Компания", по два выпуска АО "Банк Развития Казахстана", АО "Фонд развития промышленности", АО "Микрофинансовая организация "КМФ (КМФ)"" и ТОО "Микрофинансовая организация "R-Finance" и по одному выпуску АО "Аэропорт "Сары-Арка", ТОО "ASIA PARK" ("АЗИЯ ПАРК"), ТОО "Авеста-Караганда", ТОО "FinQ", ТОО "BASS Gold", АО "Народный Банк Казахстана", АО "Банк "Bank RBK", АО "КазАгроФинанс", ТОО "МФО "Капиталинвест"", ТОО "МФО ЭКО - Финанс", ТОО "МФО "Swiss Capital (Свисс Капитал)", ТОО "МФО "ЮНИКРЕДО", ТОО "Orbis Leasing", АО "Национальная компания "Продовольственная контрактная корпорация", АО "Национальная компания "Қазақстан темір жолы", **ТОО "Сапфир Инвест", АО "Евразийский Капитал", ТОО "Кайнар-АКБ", ТОО "МФО "MyCar Finance" и ТОО "Orient Group KZ".**

Индекс KASE_BMY (индекс доходности корпоративных облигаций основной площадки) с начала года снизился на 35 б.п., достигнув значения 14,10 % годовых.

За шесть месяцев совокупный объем торгов составил 1 555,0 млрд тенге, увеличившись относительно аналогичного периода 2023 года на 52,2 % или на 533,6 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 12,9 млрд тенге (на вторичном рынке – 1,9 млрд тенге), среднее количество сделок – 311 (на вторичном рынке – 297), средний объем одной сделки 41,3 млн тенге (на вторичном рынке – 6,5 млн тенге).

В первом полугодии 2024 года были размещены 63 выпуска облигаций 39 эмитентов на общую сумму 1 322,3 млрд тенге, что на 78,3 % или 580,6 млрд тенге выше соответствующего показателя прошлого года. Из них во втором квартале объем размещений составил 716,3 млрд тенге, 25 эмитентов разместили 34 выпуска своих облигаций:

- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 58,3 млн долларов США (эквивалент 25,9 млрд тенге), разместив два выпуска облигаций с доходностью к погашению 5,50 % годовых и со сроком до погашения девять месяцев и один год;
- АО "НУХ "Байтерек" привлекло 250,0 млрд тенге, разместив три выпуска облигаций с доходностью погашения 13,46-14,05 % и сроком до погашения от года до пяти лет;
- ТОО "BASS Gold" привлекло 8,5 млн долларов США (эквивалент 3,8 млрд тенге), разместив двухлетние облигации под 12,00 % годовых;

- АО "Home Credit Bank" привлекло 6,4 млрд тенге, разместив трехлетние облигации под 17,25 % годовых;
- АО "Фонд развития промышленности" привлекло 50,0 млрд тенге, разместив облигации со сроком до погашения 9,4 лет;
- АО "Банк "Bank RBK" привлекло 16,9 млн тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 14,50 %-14,80 % и со сроком до погашения один год;
- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 37,3 млрд тенге, разместив четыре выпуска облигаций с доходностью к погашению 12,20-13,80 % и со сроками до погашения от 0,7 года до года;
- ТОО "Birinshi Lombard" привлекло 699,8 млн тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 24,00 % и со сроком погашения менее одного года;
- ТОО "Микрофинансовая организация "КМФ (КМФ)" привлекло 17,8 млрд тенге, разместив облигации под 17,75 % годовых и со сроком до погашения один год;
- ТОО "МФО "MyCar Finance" привлекло 5,0 млрд тенге, разместив облигации под 19,00 % годовых и со сроком до погашения один год;
- АО "МФО ОнлайнКазФинанс" привлекло 5,6 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 20,00 % годовых;
- ТОО "МФО "Swiss Capital (Свисс Капитал)" привлекло 2,0 млрд тенге, разместив двухлетние облигации под 21,0 % годовых;
- ТОО "Orbis Leasing" привлекло 1,4 млрд тенге, разместив облигации под 20,50 % годовых со сроком до погашения один год;
- АО "Национальная компания "Продовольственная контрактная корпорация" привлекло 13,0 млрд тенге, разместив облигации под 17,25 % годовых и со сроком до погашения один год.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций за первое полугодие 2024 года доля банков составила 19,5 %, брокерско-дилерских организаций – 1,0 %, других институциональных инвесторов – 32,9 %, прочих юридических лиц – 44,0 %, физических лиц – 2,5 %. Доля нерезидентов на первичном рынке корпоративных облигаций составила 0,5 %.

На вторичном рынке облигаций за первое полугодие 2024 года объем торгов снизился на 16,8 % или на 47,0 млрд тенге до 232,6 млрд тенге в сравнении с аналогичным периодом 2023 года. Во втором квартале 2024 года объем торгов составил 124,6 млрд тенге и вырос на 15,2 % относительно первого квартала 2024 года.

За первое полугодие 2024 года количество сделок, совершенных с корпоративными облигациями на вторичном рынке, возросло в 2,4 раза и составило 35,9 тыс. сделок. Рост количества сделок обусловлен увеличением доли участия физических лиц, которые инвестируют в облигации микрофинансовых организаций, купонные ставки которых варьируются от 11,00% до 25,00 % годовых в тенге и от 7,50 % до 12,00 % годовых в долларах США.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций за первое полугодие 2024 года доля банков составила 11,8 %, брокерско-дилерских организаций – 6,5 %, других институциональных инвесторов – 14,3 %, прочих юридических лиц – 47,4 %, доля физических лиц равна 20,0 %. Доля нерезидентов составила 12,0 %.

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

По итогам шести месяцев 2024 года сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 25,4 трлн тенге (54,7 млрд USD), увеличившись с начала года на 6,7 % или 1,6 трлн тенге. За второй квартал 2024 года сумма государственного долга выросла на 5,3 % или 1,3 трлн тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 4,7 трлн тенге и снизился относительно аналогичного периода 2023 года на 6,1 % или 307,4 млрд тенге. По итогам шести месяцев средневзвешенный объем торгов составил 39,2 млрд тенге (на вторичном рынке 8,3 млрд тенге), средневзвешенное количество сделок – 19 (на вторичном рынке – 11), средний объем одной сделки – 2,1 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,8 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ снизился на 2,8 % или на 105,9 млрд тенге до 3,7 трлн тенге. Из них 119,5 млрд тенге привлекли акиматы 12-ти областей, г. Астана и г. Шымкент под 0,02-0,35 % годовых (в целях финансирования мероприятий в рамках реализации государственных программ).

Министерство финансов привлекло 3,6 трлн тенге со доходностью к погашению 10,74-13,50 % годовых, разместив 34 выпуска (пять новых выпусков и 29 выпусков были укрупнены) со сроком до погашения от 0,8 лет до 15,9 лет.

Во втором квартале 2024 года объем размещений составил 1,9 трлн тенге, что на 1,1 % выше объема размещений за первый квартал 2024 года. Из них 119,5 млрд тенге привлекли акиматы, Министерство финансов – 1 756,9 млрд тенге. Ставки на аукционах размещений Министерства финансов складывались в диапазоне 10,74-13,50 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке за шесть месяцев 2024 года на банки пришлось 53,3 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 0,1 %, на долю других институциональных инвесторов – 42,3 %, на долю прочих юридических лиц – 4,4 %. Доля нерезидентов на первичном рынке ГЦБ составила менее 0,1 %.

Объем торгов на вторичном рынке снизился на 16,6 % или на 201,6 млрд тенге до 1,0 трлн тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке – 51,8 % или 523,5 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 46,0 % или 465,0 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,7 % или 6,6 млрд тенге. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств и составил 1,5 % или 14,8 млрд тенге.

Во втором квартале 2024 года объем торгов на вторичном рынке составил 537,6 млрд тенге, при этом доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 57,8 % или 310,9 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 40,2 % или 215,9 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 1,1 % или 5,7 млрд тенге. Остальной объем пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств и составил 1,0 % или 5,2 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке ГЦБ за шесть месяцев 2024 года доля банков составила 51,3 %, брокерско-дилерских организаций – 2,3 %, других институциональных инвесторов – 8,3 %, прочих юридических лиц – 37,2 %, физических лиц – 0,9 %. Доля нерезидентов составила 6,4 %

ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находилось 69 выпусков облигаций семи международных финансовых организаций: 11 выпусков Азиатского банка развития, 29 выпусков Евразийского банка развития, 17 выпусков Европейского банка реконструкции и развития, пять выпусков Международной финансовой корпорации, четыре облигации Международного банка реконструкции и развития, два выпуска Европейского инвестиционного банка и один выпуск Исламской корпорации по развитию частного сектора.

С начала 2024 года в официальный список включены 19 выпусков облигаций шести международных финансовых организаций: восемь выпусков Евразийского банка развития, четыре выпуска Международного банка реконструкции и развития, три выпуска Европейского банка реконструкции и развития, два выпуска Европейского инвестиционного банка и по одному выпуску Азиатского банка развития и Международной финансовой корпорации. Во втором квартале 2024 года из официального списка KASE было исключено пять выпусков Евразийского банка развития и по одному выпуску Азиатского банка развития и Европейского банка реконструкции и развития в связи с их погашением.

За шесть месяцев 2024 года объем торгов составил 189,1 млрд тенге, что на 17,0 % или на 27,5 млрд тенге выше результата аналогичного периода 2023 года. Количество сделок составило 162.

На первичном рынке объем торгов составил 180,6 млрд тенге и увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2023 года на 31,5 % или на 43,2 млрд тенге. При этом по итогам второго квартала объем размещений снизился на 76,1 % относительно первого квартала 2024 года и составил 36,5 млрд тенге. Весь объем был привлечен Евразийским банком развития, который разместил пять выпусков облигаций под 13,00-14,00 % годовых и сроком до погашения от 0,44 лет до одного года.

В разрезе основных категорий инвесторов в первом полугодии 2024 года на первичном рынке доля банков составила 56,6 %, доля брокерско-дилерских организаций – 0,6 %, доля других институциональных инвесторов – 36,0 %, доля прочих юридических лиц – 6,7 %, физических лиц – 0,2 %. Доля нерезидентов составила 0,6%

На вторичном рынке объем торгов составил 8,4 млрд тенге, что на 65,1 % или 15,7 млрд тенге ниже, чем годом ранее. Во втором квартале 2024 года объем торгов составил 3,9 млрд тенге и снизился на 11,9 % относительно первого квартала 2024 года.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке за шесть месяцев 2024 года на долю банков пришлось 20,3 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 31,6 %, на долю других институциональных инвесторов – 26,6 %, на долю прочих юридических лиц – 10,2 %, на долю физических лиц – 11,3 %. Участие нерезидентов оценивается в 8,1 %.

ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 июля 2024 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находились 17 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением пяти управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном периоде объем торгов составил 6,8 млрд тенге, что выше результата аналогичного периода на 25,7 % или 1,4 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 52,0 % приходится на физические лица, 34,5 % – на брокеров-дилеров, 13,6 % – на прочих юридических лиц. Участие нерезидентов оценивается в 20,0 %.

ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 июля 2024 года в официальном списке KASE находились глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казактелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в первом полугодии 2024 года составил 1,2 млрд тенге и вырос относительно первого полугодия 2023 года на 30,5 % или на 282,7 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 42,5 % пришлось на счета физических лиц, 39,6 % – на брокерско-дилерские организации, 6,4 % – на других институциональных инвесторов и 11,5 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,5 %.

РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

Объем торгов в первом полугодии 2024 года на рынке иностранных валют составил 15,7 трлн тенге, что выше аналогичного периода прошлого года на 27,3 % или 3,4 трлн тенге. Среднедневной объем торгов в первом полугодии составил 129,7 млрд тенге, среднее количество сделок – 734, средний объем одной сделки – 176,6 млн тенге.

В нижеследующей таблице приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (изменение объема, доли в объеме торгов, числа сделок указано относительно аналогичного периода прошлого года; изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге к началу года).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
USD/KZT	26 779,1 (+45,8 %)	76,6 % (+9,4 %)	66 005 (+23 765)	438,75-473,67	471,84 (+3,8 %)
RUB/KZT	263 962,70 (x2,0)	8,4 % (+2,3 %)	17 987 (+10 161)	4,7289-5,6699	5,5188 (+9,0 %)
CNY/KZT	2 621,3 (+46,4%)	1,0 % (+0,1 %)	1 293 (+475)	60,7700-64,4500	64,3676 (+0,6%)
EUR/KZT	251 (-41,1 %)	0,8 % (-0,9 %)	1 423 (-77)	472,86-505,67	504,82 (+0,2 %)
EUR/USD	667,5 (-88,1 %)	2,1 % (-20,3 %)	1 303 (+256)	1,0620-1,0985	1,07 (-3,8 %)
USD/CNY	3 858,8 (x9,0)	11,10% (+9,5 %)	861 (+705)	7,1500-7,3030	7,302 (+2,7 %)
EUR/CNY	8,2 –	<0,1% –	1 –	7,8100-7,8100 –	7,81 –

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег за первое полугодие 2024 года составил 164,8 трлн тенге, увеличившись относительно первого полугодия 2023 года на 18,6 % или на 25,8 трлн тенге.

Композитный индикатор денежного рынка MM_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, снизился на 301 б.п. с 15,19 % до 12,18 % годовых к концу июня 2024 года.

РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Объем торгов в данном сегменте в первом полугодии 2024 года составил 126,3 трлн тенге, что больше объема аналогичного периода 2023 года на 10,4 % или на 11,9 трлн тенге. Среднедневной объем операций составил 1,0 трлн тенге, среднее количество сделок – 781, средний объем одной сделки – 1,3 млрд тенге. Во втором квартале 2024 года объем торгов составил 62,3 трлн тенге, что ниже объема первого квартала 2024 года на 2,8 % или на 1,8 трлн тенге.

С 01 июня Евразийскому Банку Развития присвоен статус маркет- мейкера на KASE по операциям репо с клиринговыми сертификатами участия (КСУ) сроком на 1 день.

Объем торгов авторепо с ГЦБ составил 88,4 трлн тенге или 70,0 % от общего объема репо, с НЦБ – 37,9 трлн тенге или 30,0 %, прямое репо с НЦБ – 55,7 млрд тенге или менее 0,1 %, авторепо с КСУ – 1,6 млрд тенге или менее 0,1 %, и прямое репо с ГЦБ – 0,1 млрд тенге или менее 0,1 %.

К концу июня индикатор TONIA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ) снизился на 307 б.п. с 16,19 % до 13,12 % годовых.

Индикатор TRION (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на один рабочий день, заключенным на Бирже в течение дня в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) также снизился на 322 б.п. с 16,19 % до 12,97 % годовых.

Индикатор TWINA (средневзвешенная процентная ставка по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, заключенным на Бирже в секторе автоматического репо с ценными бумагами Корзины ГЦБ, по которым Биржа осуществляет клиринговую деятельность использованием услуг Центрального контрагента) снизился на 217 б.п. с 15,50 % до 13,33 % годовых.

Рынок операций валютного свопа

Объем торгов в первом полугодии 2024 года на рынке операций валютного свопа составил 38,5 трлн тенге, что на 56,8 % или 13,9 трлн тенге больше относительно первого полугодия 2023 года. Среднедневной объем операций за полугодие составил 318,2 млрд тенге, среднее количество сделок – 56, средний объем одной сделки – 5,7 млрд тенге.

Валютная пара	Инструмент	Объем, млрд тенге	Объем, млн ед. валюты	Доля в объеме торгов, %
USD/KZT	USDKZT_0_001	11 997,11	26 735,68	31,2%
	USDKZT_0_002	25 953,62	57 837,61	67,4%
	USDKZT_0_01W	57,01	127,26	0,1%
	USDKZT_0_03M	22,38	50,00	0,1%
	USDKZT_1_001	22,78	50,93	0,1%
EUR/KZT	EURKZT_0_001	0,44	0,90	<0,1%
	EURKZT_1_001	0,95	1,94	<0,1%
	EURKZT_0_002	82,93	169,00	0,2%
RUB/KZT	RUBKZT_0_001	11,53	2 303,89	<0,1%
	RUBKZT_0_002	315,54	64 500,00	0,8%
	RUBKZT_1_001	35,07	7 110,21	0,1%

Доходность индикатора однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец июня достигла 4,69% годовых, снизившись с начала года на 491 б.п. Доходность индикатора двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) снизилась с начала года на 609 б.п. до 5,89 % годовых.

РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE и простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" и АО "НАК "Казатомпром".

В первом полугодии 2024 года были заключены сделки с фьючерсами на курс российского рубля к тенге, на Индекс KASE и на простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана". Общая сумма сделок составила 34,1 тыс. тенге. На 01 июля открытые позиции участников торгов на рынке деривативов отсутствовали.

Для справки

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.